ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                      Администрации Осецкого сельского поселения                                            Ярославской  области
от 10.01.2019 года                          № 5
д. Рузбугино

О  мерах по предупреждению заболевания людей

и животных  вирусом бешенства на территории                                                     Осецкого сельского поселения Ярославской  области
           Во исполнение Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», Закона Российской Федерации от 14 июля 1993 года № 4979 «О ветеринарии», руководствуясь Постановлением Правительства Ярославской области

от 29.08.2018 года № 637-п, в целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области,  Администрация  Осецкого сельского поселения Ярославской  области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.   Утвердить прилагаемый Комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболевания людей и животных бешенством на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2019-2022 годы – приложение № 1.
2.  Постановление обнародовать  путем  размещения на информационных стендах, расположенных в   д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.    Постановление  вступает в силу с момента подписания.
Глава  Осецкого сельского                                                                                         поселения Ярославской  области                                В.А.Сочнев

Приложение № 1
к  постановлению Администрации

Осецкого сельского поселения                                     Ярославской  области   от 10.09.2018 года № 5
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболевания

 людей и животных бешенством на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2019 – 2022 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение комплексных планов мероприятий по профилактике заболевания бешенством в городах и районах Ярославской области
	до 10 января 2019 года
	Специалист – консультант Осецкого сельского поселения Ярославской  области Шарова С.Н.

	1.2.
	Актуализация правил содержания собак, кошек  и других домашних животных на территории  Осецкого сельского поселения Ярославской  области в соответствии с нормативными правовыми актами регионального и федерального уровней
	по мере изменения действующего законодательства
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	1.3.
	Осуществление обмена информацией об эпизоотической и эпидемиологической ситуации по бешенству

	по мере изменения ситуации по бешенству
	департамент ветеринарии Ярославской области, Управление Роспотребнадзора по Ярославской области, Управление Россельхознадзора по Ярославской области, территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по Ярославской области,  ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», ГБУ ЯО «Ярославская областная ветеринарная лаборатория», Любимская СББЖ Ярославской области ГБУКЗ ЯО «Любимская центральная районная больница»,
Глава Осецкого сельского поселения Ярославской области

	1.4.
	Принятие мер по организации достоверного учета и регистрации поголовья домашних и сельскохозяйственных животных с представлением данных в Любимской районной ветеринарной станции ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных»
	2 раза в год(в июле и в январе)
	Специалисты Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	1.5.
	Осуществление государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите граждан Российской Федерации от болезней, общих для человека и животных, в части отлова и содержания безнадзорных животных на территории  Осецкого сельского поселения  Ярославской области

	по мере поступления жалоб

	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	1.6.
	Обеспечение функционирования на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области пункта для карантинирования животных с подозрением на заболевание бешенством и животных, покусавших людей или животных, с использованием изолированных клеток (в том числе для мелких плотоядных животных)
	постоянно на весь период действия комплексного плана
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	1.7.
	Обеспечение полного комплекса мероприятий по санитарной очистке территорий, своевременному вывозу бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, проведению дератизационных мероприятий в подвальных помещениях, местах сбора и складирования бытовых отходов
	Постоянно на весь период действия комплексного плана
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области
ООО «Хартия»

	1.8.
	Содержание в надлежащем санитарном состоянии территорий предприятий, рынков, свалок, площадок для мусора и других отходов, недопущение скопления безнадзорных собак и кошек в таких местах, принятие мер, исключающих возможность проникновения собак и кошек в подвалы, на чердаки и в другие нежилые помещения
	постоянно на весь период действия комплексного плана
	эксплуатационные организации, магазинов, пунктов общественного питания, домовладельцы

	1.9.
	Рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям Осецкого сельского поселения Ярославской области вопроса эффективности реализации мероприятий, направленных на предупреждение заболевания людей и животных бешенством
	не реже

1 раза в полугодие
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	2.Противоэпизоотические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Обеспечение проведения профилактической вакцинации против бешенства собак и кошек, а также других животных, содержащихся в домашних условиях, с отметкой в паспорте животного
	в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	владельцы животных, СББЖ Любимского муниципального района,   руководители предприятий, учреждений, организаций Осецкого сельского поселения  Ярославской области независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

	2.2.
	Обеспечение проведения профилактической вакцинации против бешенства сельскохозяйственных животных на неблагополучных по бешенству территориях
	по эпизоотическим показаниям
	владельцы животных, ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	2.3.
	Проведение вакцинации собак, используемых при производстве охоты
	постоянно
	владельцы собак, охотпользователи, ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» Любимского района

	2.4.
	Информирование ветеринарной службы обо всех случаях подозрения на заболевание домашних или диких животных бешенством или их необычном поведении (отсутствие страха, неспровоцированное нападение)
	при подозрении на заболевание
	владельцы животных, охотпользователи

	2.5.
	Осуществление карантинных мероприятий в населенных пунктах при установлении диагноза «бешенство» в соответствии с ветеринарными и санитарными правилами и нормами
	при установлении карантина
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области, ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» Любимского района, руководители предприятий, учреждений, организаций Осецкого сельского поселения Ярославской области независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

	2.6.
	Проведение подворных (поквартирных) обходов с участием медицинских работников и сотрудников ветеринарных учреждений в целях выявления лиц, подвергшихся риску заражения бешенством
	при регистрации очагов заболевания
	ГБУЗ ЯО «Любимская ЦРБ»,

 ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» Любимского района,  специалисты Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	2.7.
	Организация охраны животноводческих ферм, летних животноводческих лагерей от проникновения безнадзорных собак и диких плотоядных животных
	постоянно
	руководители сельскохозяйственных предприятий, организаций Осецкого сельского поселения Ярославской области независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

	3. Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Обеспечение проведения профилактической иммунизации против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства
	постоянно в установленные сроки
	ГБУЗ ЯО «Любимская ЦРБ», руководители организаций, профессиональная деятельность специалистов которых связана с риском заражения вирусом бешенства

	4.1.
	Проведение среди населения Осецкого сельского поселения Ярославской области санитарно-просветительской работы по разъяснению мер личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствий в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животных, особенно в очагах заболевания животных бешенством, обеспечение выпуска листовок
	постоянно
	ГБУЗ ЯО «Любимская ЦРБ», департамент ветеринарии Ярославской области, Управление Роспотребнадзора по Ярославской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области», ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», лечебно-профилактические учреждения Ярославской области, Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	4.2.
	Обеспечение наглядной информацией по профилактике бешенства наиболее посещаемых общественных мест,  остановочных площадок, дачных поселков, мест отдыха в лесу и т.п.
	постоянно, не реже 2 раз в год
	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

Список используемых сокращений

ГБУ ЯО – государственное бюджетное учреждение Ярославской области

Управление Роспотребнадзора по Ярославской области – Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославской области

Управление Россельхознадзора по Ярославской области – Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ярославской области

ФБУЗ – федеральное бюджетное учреждение здравоохранения